

NOTAT

25. marts 2008
/cdp

Sag

Undtagelser for KMD i L548 (kommuneloven)

Dette notat har til formål at beskrive de forskellige undtagelser, der findes i lov nr. 548 om kommuners udførelse af opgaver for andre offentlige myndigheder og kommuners og regioners deltagelse i selskaber (L 548), herunder også undtagelser i forhold til KMD A/S.

KMD A/S er sammen med selskabet Kommuneinformation A/S indirekte ejet af KL via et 100 % ejerskab af Kommune Holding A/S.

L 548 blev vedtaget den 8. juni 2006 og afløste den eksisterende L 384 om kommuners samarbejde med aktieselskaber mv. I forbindelse med vedtagelsen af den tidligere lov nr. 384 om kommuners samarbejde med aktieselskaber mv. blev der indført en overgangsbestemmelse vedrørende de selskaber, som eksisterede ved lovens vedtagelse. Loven indeholdt i øvrigt ikke hjemmel til, at kommuner og regioner kunne deltage indirekte i selskaber.

På tidspunktet for vedtagelsen af L 384 var KMD et interessentskab og derfor ikke omfattet af loven. KMD er oprindeligt oprettet med hjemmel i kommunalfuldmagtsreglerne, men har efterfølgende udvidet deres forretningsområde i et sådant omfang, at de ikke længere er omfattet af disse regler. I forbindelse med udarbejdelsen af forslaget til L 548 blev det således konstateret, at der ikke var hjemmel til, at kommunerne indirekte via KL kunne eje aktierne i KMD A/S.

Der blev derfor i den nye lov vedtaget en overgangsordning, der blandt andet blev udformet efter drøftelser med KL. Overgangsordningen medførte, at selskaber, der eksisterede ved lovens vedtagelse, og som de kommunale organisationer deltog i, blev omfattet af loven. Bestemmelsen omfatter både de kommunale organisationers direkte deltagelse i eksisterende selskaber, men også organisationernes indirekte deltagelse i disse selskaber for eksempel via et holdingselskab.

I forbindelse med udformningen af overgangsordningen blev der imidlertid samtidigt lagt vægt på, at de selskaber, der var omfattet af denne overgangsordning, på sigt skulle opfylde de skærpede krav i den nye lov.

**ERHVERVS- OG
SELSKABSTYRELSEN**
Kampmannsgade 1
1780 København V

Tlf. 33 30 77 00
Fax 33 30 77 99
CVR-nr 10 15 08 17
eogs@eogs.dk
www.eogs.dk

**ØKONOMI- OG
ERHVERVSMINISTERIET**

Disse selskaber skal således senest den 1. januar 2012 opfylde lovens øvrige betingelser i kapitel 3, dvs. kravet om 25 pct. privat kapital og maksimalt 25 pct. salg til andre end kommuner. Når der er tale om selskaber omfattet af overgangsordningen, skal kravene om 25 pct. privat kapital og maksimalt 25 pct. salg til andre dog opfyldes på koncernniveau. Det er således koncernen som helhed, der skal opfylde disse krav, og ikke det enkelte selskab.

I forbindelse med udarbejdelsen af overgangsordningen blev det dog samtidig vurderet, at det konkret på grund af helt særlige omstændigheder kunne vise sig uhensigtsmæssigt, at de eksisterende selskaber senest den 1. januar 2012 skal opfylde lovens øvrige betingelser. Der blev derfor indsat en hjemmel til, at økonomi- og erhvervsministeren i særlige tilfælde kan dispensere fra tidsfristen samt fra kravene om 25 pct. privat deltagelse og om maksimalt 25 pct. salg til andre end kommuner, hvis særlige forhold taler for det, herunder hensynet til at undgå værditab for det offentlige. Bemyndigelsen er ikke på nuværende tidspunkt udnyttet.

Status KMD

Af KMD's årsrapport fra 2007 fremgår det, at KMD ser konsekvenserne af Lov 548 som en naturlig udvikling for KMD, og i et KMD med et betydeligt forretningsgrundlag på stats- og erhvervsmarkedet er tilstedeværelsen af et nyt ejerskab en udvikling, som virker i god harmoni med KMD's udvikling. KMD har således "indført" konsekvenserne af L 548 som en del af deres strategi frem til 2012.

Det understreges i årsrapporten, at tidspunktet for, hvornår der skal findes nye ejere til KMD, alene er et anliggende for de nuværende ejere, Kommune Holding A/S. Af forretningsmæssige hensyn er KMD og KL stærkt tilbageholdende med at gøre rede for den igangværende omstilling og salget til private ejere.

KL har imidlertid etableret et "salgssekretariat", der står for afhændelsen af en række selskaber, som KL har aktier i. Kommunernes Revision og Biblioteksmedier er allerede blevet solgt, og der arbejdes på salg af KommuneKemi og KMD. I forhold til KMD oplyser KL således, at det salgsforberedende arbejde er i gang, og at man arbejder på højtryk for at få sagen håndteret i god tid inden fristen i 2012.